
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20246592DIÁRIO OFICIAL   No58

PORTARIA SEFAZ Nº 563, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

NELSON BORGES LEAL nº funcional 11187018-1, Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria Regional de 
Administração de Pedro Afonso, durante os impedimentos ou afastamentos 
da sua titular VERONICA BECHERT SCHMITZ, nº funcional 302007-1, 
no período de 03 a 12 de julho de 2024.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 566/2024/GABSEC/SEFAZ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado 
do Tocantins, e consoante o disposto no art. 30, Inciso II, do DECRETO 
Nº 6.749, de 19 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre a execução 
orçamentária, financeira, patrimonial e contábil do Poder Executivo para 
o exercício de 2024 e;

Considerando a necessidade de contratação da empresa 
INSTITUTO SATURNINO BASTOS LTDA, para capacitar 02 (dois) 
servidores da Secretaria da Fazenda, no WORKSHOP DCTFWEB/SISTAD 
E REDARF NO SETOR PÚBLICO, que será realizado na modalidade 
presencial, em Palmas - TO, com carga horária de 8h/aulas no dia 24 
de junho 2024 conforme solicitação via: DFD 311/2024/GPCE-EGEFAZ/
SEFAZ (2024/25009/036745).

Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 129/2024/SAJ, SGD 
2024/25009/042748, às páginas 91/95.

Considerando, ainda toda a documentação acostada aos autos, 
bem como o princípio da supremacia do interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação com fundamento 
no art. 74, Inciso III, §3º, c/c o art. 6º, Inciso XVIII, da Lei nº 14.133/21, 
a Administração justifica a contratação direta por inexigibilidade de 
licitação no valor total de R$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais), 
em favor da empresa INSTITUTO SATURNINO BASTOS LTDA, CNPJ 
19.804.976/0001-45, conforme instrução do processo administrativo 
2024/25000/000839.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins, 
em Palmas, 14/06/2024.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 054/2024
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento de Palmas - TO,  
nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de 2001, 
intima, o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), a promover no prazo de 30 
(trinta) dias, contados do quinto dia da publicação deste, o pagamento 
do(s) crédito(s) tributário(s) constituído(s) por intermédio do(s) Auto(s) 
de Infração a seguir relacionado(s), nos termos da legislação vigente 
ou apresentar impugnação ou pagar o crédito tributário nesta Agência, 
localizada à Quadra 104 Norte, ACNE 01, Conjunto 04, Lote 26 A,  
Rua NE 05, Plano Diretor Norte, Palmas/TO, sob pena de Revelia.

NO SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO 
ESTADUAL

AUTO DE 
INFRAÇÃO

VALOR 
ORIGINÁRIO PERÍODO DE REFERÊNCIA

01 PROFARMA 
SPECIALY S.A 29.492.145-1 2024/000564 7.915,67 29/08/2022 À 31/12/2022

02 PROFARMA 
SPECIALY S.A 29.492.145-1 2024/000565 

180.152,11
55.582,66

161.883,74
82.403,45

01/05/2019 À 31/12/2019
01/01/2020 À 31/12/2020
01/01/2021 À 31/12/2021
01/01/2022 À 31/12/2022

Palmas/TO, 14 de junho de 2024.

WELLINGTON LIMA FIGUEREDO
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 054/2024
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento de Palmas - TO,  
nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de 2001, 
intima, o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), a promover no prazo de 30 
(trinta) dias, contados do quinto dia da publicação deste, o pagamento 
do(s) crédito(s) tributário(s) constituído(s) por intermédio do(s) Auto(s) 
de Infração a seguir relacionado(s), nos termos da legislação vigente 
ou apresentar impugnação ou pagar o crédito tributário nesta Agência, 
localizada à Quadra 104 Norte, ACNE 01, Conjunto 04, Lote 26A,  
Rua NE 05, Plano Diretor Norte, Palmas/TO, sob pena de Revelia.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO 
ESTADUAL AUTO DE INFRAÇÃO VALOR ORIGINÁRIO PERÍODO DE 

REFERÊNCIA

01 PROFARMA 
SPECIALY S.A 29.492.145-1 2024/000564 7.915,67 29/08/2022 À 

31/12/2022

02 PROFARMA 
SPECIALY S.A 29.492.145-1 2024/000565 

180.152,11
55.582,66

161.883,74
82.403,45

01/05/2019 À 
31/12/2019

01/01/2020 À 
31/12/2020

01/01/2021 À 
31/12/2021

01/01/2022 À 
31/12/2022

Palmas/TO, 14 de junho de 2024.

WELLINGTON LIMA FIGUEREDO
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 096/2023 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 713 (Fundo de recursos do fundo de segurança pública)

PROCESSO Nº 2023/31000/001478

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 935, de 20 
de outubro de 2023, torna público o resultado do Pregão supracitado, 
objetivando a Aquisição de Equipamento para Captação de Imagem 
(gravador de áudio, câmera fotográfica, tripé para câmera, etc.) 
que teve como vencedoras as empresas ISALTEC COMERCIO DE 
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA- EPP nos itens 12, 13, 14 e 17, 
no valor de R$ 7.525,32 (Sete mil, quinhentos e vinte e cinto reais e 
trinta e dois centavos),UNIVERSO COMERCIAL PALMAS LTDA- ME 
no item 06, no valor de R$ 13.750,00 (Treze mil, setecentos e cinquenta 
reais), AMPLIE ASSESSORIA EM LICITAÇÕES LTDA- EPP no item 01, 
no valor de R$ 2.999,00 (Dois mil, novecentos e noventa e nove reais), 
DAVID RAGNER NERES DE SOUZA SILVA- ME no item 21, no valor de 
R$ 533,00 (Quinhentos e trinta e três reais), SAADTECH LTDA- EPP nos 
itens 04 e 05, no valor de R$ 55.874,40 (Cinquenta e cinco mil, oitocentos 
e setenta e quatro reais e quarenta centavos), MF EMPREENDIMENTOS 
LTDA- EPP nos itens 02 e 03, no valor de R$ 26.200,00 (Vinte e seis mil 
e duzentos reais).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 106.881,72 (Cento e seis mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos). O resultado 
completo encontra-se disponível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e/
ou https://centraldecompras.to.gov.br.

Palmas/TO, 14 de junho de 2024.

RUBISLÉIA RAMOS PEREIRA MESQUITA 
Pregoeira


